8. Vid. *Disputatio Raimundi et Averroistae*, q. 1 (ROL VII: 10).

ad hoc, quod est inferius, ut albedo ad hoc album, et dulcedo ad hoc dulce. Sed albedo et dulcedo non sunt obiecta sensus nec imaginationis, cum sint principia abstracta, sed tantummodo sunt obiecta intellectus, qui est altior per intelligibile, quod est suum proprium obiectum, quam sensus per sensibile et imaginatio per imaginabile. Verumtamen cognosco, quod sensus et imaginatio sunt potentiae dispositivae et praeparativae ipsius intellectus, ut intellegat abstracta, sed non sunt causae; quia si sic, causarent intelligibilitates, et intelligere non esset proprius actus intellectus, sed communis sensui et imaginationi et ipsi intellectui; quod est impossibile.⁹

Therefore, while recognizing the inductive and abstractive method of sense and imagination, Llull clearly claims the prerogatives of the intellect, which cannot be compressed by lower faculties. The intellect receives these particular concepts from the data of sense and imagination. Yet the process leading from the particular concept to universal concepts or to those defined as abstract principles by Llull must be overturned, shifting from induction to deduction. Assuming that sense performs its operations in the world that can be perceived by the senses and that the imagination operates in the sphere of what can be imagined, the acts of the intellect cannot but be separated and connected with the intelligible reality. Now, on the basis of the Arab logic and works by Severinus Boëthius, Llull proves to discriminate between the *intellegibilia* and *intellectibilia*, i.e. between the sensitive knowledge of intelligible realities and the intelligible knowledge of intelligible realities.¹⁰

Therefore, it is necessary that the intellect, regardless of induction of the sense and the imagination, formulates the universal concept according to the principles, namely by drawing on what is superior and not on what is lower and material. As a result, the data of sense and imagination do not ultimately cause the abstractive acts of the intellect, as Latin Averroists would suggest, but data prepare the intellect to be independent in carrying out such acts.

In the third question, Llull exemplifies what he means by these principles in ten syllogisms corresponding to the ten divine dignities, i.e. unity, goodness, greatness, eternity, power, intellect, will, virtue, truth and glory.

9. *Disputatio Raimundi et Averroistae*, q. 1 (ROL VII: 10). Latin graphically normalized by me.

10. For this distinction in Boethius vid. Coppola (2010: 19-24).

These dignities are systematically applied to the entity equipped with simple existence and activity, provided that it is infinite:

1. Nullum ens unum est per se simpliciter existens et agens, nisi sit infinitum. Deus est unus; ergo Deus non est per se simpliciter existens et agens, nisi sit infinitus.
2. Nullum ens bonum est per se simpliciter existens et agens, nisi sit infinitum. Deus est bonus; ergo non est per se simpliciter existens et agens, nisi sit infinitus.¹¹

This clearly is a typical *per aequiparantiam* demonstration chain, which, starting from the initial conversion of two properties, that is, on the one hand, a divine dignity and, on the other hand, the dynamic existence, conditioned to infinity, clearly establishes the inherence of the two properties of God. In other words, if A = B, God is A and God is B.

In *Liber lamentationis philosophiae* Llull represents the lower way of the sense and imagination and the higher way of the principles in philosophy paraments, coated with two crowns: the silvery crown of the sense and imagination and the golden crown of the twelve guiding principles of theology, namely, goodness, greatness, eternity, power, wisdom, will, virtue, truth, glory, perfection, justice and mercy.

Ego autem dupliciter sum philosophia videlicet: Primo cum sensu et imaginatione meus intellectus causat scientiam. Post autem cum duodecim imperatricibus, quae sunt haec: (1) diurna Bonitas, (2) Magnitudo, (3) Aeternitas, (4) Potestas, (5) Sapientia, (6) Voluntas, (7) Virtus, (8) Veritas, (9) Gloria, (10) Perfectio, (11) Iustitia et (12) Misericordia. Cum istis autem sum superius, et habeo coronam auream; et cum sensu et imaginatione sum inferius, habens argenteam.¹²

Philosophy makes use of the *intellectus*, which is intended to acquire species, distinguish, agree and contradict to gain the science and to accomplish the truth.¹³ But this kind of science, while operating in the field of possibility and impossibility, is gained by the intellect through the sense and the imagination, whereas the lower arts, namely the liberal, mechanical and moral ones, through dignities, in theology:

11. *Disputatio Raimundi et Averroistae*, q. 3 (ROL VII: 13-14). Latin graphically normalized by me.

12. *Liber lamentationis philosophiae* (ROL VII: 87). Latin graphically normalized by me.

13. Vid. *Liber lamentationis philosophiae* (ROL VII: 118).

Rursus ait Intellectus: Duobus modis intelligo et facio scientiam. Primo per sensum et imaginationem de rebus inferioribus tanquam in artibus liberalibus et mechanicis, et de moralibus. Alium modum habeo per ea, quae sunt superiores, ut puta per Deum et per suas dignitates et per substantias separatas. Et sicut facio scientias inferiores | per possibile et impossibile, sic facio scientias superiores per possibile et impossibile. Et magis sum altus et assertivus per possibiliter et impossibilitatem ad superiora, quam ad inferiora [...].¹⁴

In *Liber contradictionis*, contradiction can be subdivided in an intense part *per impossibile* regarding the contradictory entities, and in another extensive part *per possibile* concerning contrary entities, such as the true and false. Contradiction recommends Llull's follower to formulate one hundred syllogisms to which the Averroists will have to answer, according to the majority rule, that is to choose the syllogisms that are most valid, relevant and durable. These syllogisms are arranged according to twenty dignities, each of which rules five syllogisms: unity, operation, goodness, greatness, eternity, power, intellect, will, virtue, truth, glory, actuality, perfection, difference, correlation, principle, nature, singularity, height and quiet.¹⁵ One hundred traditionally constructed syllogisms follow from the first figure, such as "Omne ens magis unum ponit maiorem possibilitatem, quam ens minus unum. Sed Deus est ens magis unum; ergo ponit maiorem possibilitatem, quam ens minus unum".¹⁶

Liber de syllogismis contradictoriis is the continuation of the previous one and presents ten pairs of mutually contradictory syllogisms that from time to time state and deny the dynamic and active existence of God according to the ten dignities, namely: goodness, greatness, eternity, power, intellect, will, virtue, truth, glory and perfection, raised to the superlative degree in principle to obtain the necessary and infallible conclusions.¹⁷ The first dignity can for example be taken into account:

Divina bonitas est optima. Omne ens, existens bonitas optima, existit et agit optime. Deus est bonitas optima; ergo Deus existit et agit optime. Ad conse-

14. *Liber lamentationis philosophiae* (ROL VII: 118-119). Latin graphically normalized by me.

15. Vid. *Liber contradictionis* (ROL VII: 139).

16. Vid. *Liber contradictionis* (ROL VII: 140).

17. This infallibility of the demonstrative syllogisms pushing the every intellect to assent, is present in the great part of Lullian works in Messina and Tunis; vid. Fiorentino (2008: 43-84; 2012: II, 1109-1117; 2013: 1109-1132).

quentiam istius syllogismi sequitur, quod non est aliquod ens, quod possit resistere Deo, quin sit ens optime existens et agens; et quod non est aliquod ens, quod possit evadere ab ipso cum malo existere et agere. In oppositum arguitur sic: Divina bonitas non est optima. Quodcumque non est bonitas optima, non potest optime existere et agere. Deus non est bonitas optima; ergo Deus non potest optime existere et agere. Ad consequentiam istius syllogismi sequitur, quod sit aliquod ens impediens, quod Deus non possit existere et agere optime, et quod potest evadere ab ipso, cum malo existere et agere. Cum autem iste syllogismus sit falsus et erroneus, necessarie sequitur, quod syllogismus in oppositum sit verus et necessarius. Et hoc intellectus non potest negare Secundum modum intelligendi; neque suum oppositum est credibile.¹⁸

This passage introduces two mutually contradictory syllogisms in which the affirmation or denial of the superlative degree of divine goodness, as primary dignity, is addressed in a four-party system, which splits the equivalence between the dignity and dynamic existence in the two initial propositions; once these propositions are taken for granted, the inherence of God logically derives from them, with dignity expressed at the superlative degree and with the dynamic existence. The subsistence of an entity that exists and acts in a supreme way is thus demonstrated in a deductive fashion: hence the identification of God with this entity. While the lack of impediment to this existence and the absence of a principle of evil agree with the existence of such an entity and its identification, the presence of an impediment and a principle of evil that would impair the being and act of God is logically unacceptable and not credible. These conclusions are reached with such a logical rigour that they cannot be avoided by the intellect *per modum intelligendi*, i.e. by the intellect that, irrespective of sense and imagination, contemplates the abstract principles *per se*, no matter the religion one believes in or the philosophy that is supported.

The first positive syllogism serves as the basis for demolishing forty errors by the Averroist philosophers, which bear resemblance to the Parisian condemnations of 1277.¹⁹

Sicut autem diximus et praedicavimus de optimitate, ita posset dici de maximitate, aeternitate etc, mutando subiectum in praedicatum. Et talis praedica-

18. *Liber de syllogismis contradictoriis* (ROL VII: 173). Latin graphically normalized by me.

19. Vid. *Liber de syllogismis contradictoriis* (ROL VII: 173-195). For the condemnations in 1277 vid. Bianchi (1990: *passim*).

tio est primitiva, vera et necessaria et infallibilis. Et intellectus humanus ipsam non potest negare per modum intelligendi. Ergo tu Averroista, quare negas ipsam, cum dicas te esse philosophum, et subiectum philosophiae sit intelligibile? Quid lucraris inde, si cum tali opinione mortuus es? Vitam beatam aeternam amittis, et mortem aeternam acquiris. A qua morte libera nos, Domine! Liber iste sive Ars est valde utilis, et est derivatus ab Arte generali. Utilis est pro tanto, quia per ipsum possunt destrui omnes errores omnesque objectiones, quae fiunt et fieri possunt contra sanctam fidem catholicam. Et hoc in suo processu exemplificatum est. Iterum est utilis ad congnoscendum distantias inter syllogismos priores et posteriores, et inter possibile et impossibile, superiora et inferiora. Nulla autem lex sive secta, quaecumque sit, potest ponere ita apparenter syllogismos primitivos veros et necessarios, sicut lex christianorum.²⁰